[image: Герб Коряжмы моно_2]
Администрация городского округа
Архангельской области «Город Коряжма»
(Администрация города)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	03.06.2025
	№
	742

	г. Коряжма

О разработке проекта бюджета
городского округа Архангельской
области «Город Коряжма» на 2026 год
и на плановый период 2027 и 2028 годов

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Город Коряжма», принятым решением городской Думы от 22.02.2011 № 235, распоряжением Правительства Архангельской области от 25.04.2025  № 214-рп «О разработке проекта областного закона «Об областном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», в целях разработки прогноза социально-экономического развития городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов и проекта бюджета городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов,  руководствуясь Уставом городского округа Архангельской области «Город Коряжма», администрация города

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. [bookmark: _Hlk199236494]Утвердить прилагаемый график разработки прогноза социально-экономического развития городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов и проекта бюджета городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее – График).
2. Отделу экономики, прогнозирования и торговли администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее  – отдел экономики, прогнозирования и торговли) организовать разработку прогноза социально-экономического развития городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в соответствии с Графиком.
3. Финансовому управлению администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее - финансовое управление)   организовать разработку проекта бюджета городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в соответствии с Графиком.
4. Структурным подразделениям администрации городского округа Архангельской области «Город Коряжма» (далее – администрация города, структурные подразделения администрации города), функциональным (отраслевым) органам администрации города, осуществляющим функции и полномочия главного администратора доходов бюджета городского  округа Архангельской области «Город Коряжма», главного распорядителя средств бюджета городского округа Архангельской области «Город Коряжма», главного администратора источников финансирования дефицита  бюджета городского  округа Архангельской области «Город Коряжма»  (далее –главные администраторы средств местного бюджета) обеспечить своевременное представление и утверждение необходимых документов и материалов в соответствии с Графиком.
5. Установить, что руководители структурных подразделений администрации города, главных администраторов средств местного бюджета, руководители муниципальных учреждений и предприятий несут персональную ответственность за несвоевременную и некачественную подготовку и предоставление материалов, необходимых для разработки проекта бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов.
6. Муниципальному казенному учреждению «Управление строительства и капитального ремонта города Коряжмы Архангельской области» обеспечить своевременное исполнение заявок главных администраторов средств местного бюджета, муниципальных учреждений и предприятий, структурных подразделений администрации города на составление сметной документации по выполнению строительных и ремонтных работ.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                            А.А. Ткач

Утвержден
 постановлением администрации города
от 03.06.2025 № 742

ГРАФИК
разработки в 2025 году прогноза социально-экономического развития городского округа Архангельской области
«Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (далее - прогноз социально-экономического
развития городского округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов) и проекта бюджета городского
округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
 (далее – местный бюджет, проект местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов)

	Материалы и документы
	           Ответственный
            исполнитель
	Срок представления
	Куда
представляются
	Срок утверждения (рассмотрения, принятия)

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Разработка прогноза социально-экономического развития на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	1.1. Прогноз социально-экономического развития городского округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов по форме, установленной министерством экономического развития, промышленности и науки Архангельской области
	отдел экономики, прогнозирования и торговли

	3 июля
	министерство экономического развития, промышленности и науки
Архангельской области, финансовое управление

	1.2. Прогноз социально-экономического развития городского округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в форме постановления администрации города
	отдел экономики, прогнозирования и торговли

	31 октября

	1.3. Утвержденный постановлением администрации города прогноз социально-экономического развития городского округа на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов с пояснительной запиской
	отдел экономики, прогнозирования и торговли
	5 ноября

	финансовое управление

	1.4.  Предварительные итоги социально – экономического развития городского округа Архангельской области «Город Коряжма» за 8 месяцев 2025 года и ожидаемые итоги социально – экономического развития за 2025 год
	отдел экономики, прогнозирования и торговли
	5 ноября

	финансовое управление

	1
	2
	3
	4
	5

	II. Разработка проекта местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	2.
2.1.  Предложения по внесению изменений, начиная с 1 января 2026 года:
в порядки предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Архангельской области;
в методику распределения дотаций бюджетам муниципальных образований Архангельской области на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов и правила их предоставления;
в методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Архангельской области и правила их предоставления
	главные распорядители средств местного бюджета,
финансовое управление

	2 июля
	исполнительные органы государственной власти Архангельской области, министерство финансов Архангельской области

	2.2. Согласованные исходные данные для проведения расчетов распределения межбюджетных трансфертов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов (в случаях, установленных областными законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской области)
	главные распорядители средств местного бюджета
	25 июля
	главные распорядители средств областного бюджета

	2.3. Информация о фактических поступлениях по налогам и неналоговым платежам за 2024 год, ожидаемая оценка поступлений по налогам и неналоговым платежам на 2025 год, прогнозы поступлений по налогам и неналоговым платежам на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, являющимся источниками доходов местного бюджета, по установленной министерством финансов Архангельской области форме с расчетами и обоснованиями
	финансовое управление
	5 августа
	министерство финансов Архангельской области

	2.4. Проекты решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и предоставлении субсидий из местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Город Коряжма», не включенных в муниципальные программы
	главные распорядители средств местного бюджета
	15 августа
	отдел экономики, прогнозирования и торговли

	2.5. Проекты решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств местного бюджета, не включенных в муниципальные программы

	главные распорядители средств местного бюджета
	15 августа
	отдел экономики, прогнозирования и торговли

	1
	2
	3
	4
	5

	2.6. Согласованные с отделом экономики, прогнозирования и торговли проекты решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и предоставлении субсидий из местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Город Коряжма», не включенных в муниципальные программы
	главные распорядители средств местного бюджета
	11 сентября
	финансовое управление

	2.7. Согласованные с отделом экономики, прогнозирования и торговли проекты решений о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств местного бюджета, не включенных в муниципальные программы
	главные распорядители средств местного бюджета
	11 сентября
	финансовое управление

	2.8. Внесение изменений в перечень планируемых к разработке муниципальных программ на 2026 год (при необходимости)
	структурные подразделения администрации города (разработчики муниципальных программ)

	отдел экономики, прогнозирования и торговли

	21 августа

	2.9. Согласование показателей доходного потенциала городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год
	финансовое управление

	министерство финансов Архангельской области
	27 августа –
4 сентября

	2.10. Муниципальные программы (принятие вновь, продление действующих, внесение изменений в действующие)
	структурные подразделения администрации города (разработчики муниципальных программ)

	по вновь принимаемым  -  11 сентября, по внесению изменений (продлению действующих) - 13 ноября

	2.11. Основные направления бюджетной и налоговой политики городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	финансовое управление

	31октября

	2.12. Основные направлений долговой политики городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	финансовое управление

	31 октября

	2.13. Изменения в указания о порядке применения классификации местного бюджета
	финансовое управление

	5 ноября

	1
	2
	3
	4
	5

	2.14. Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Город Коряжма» и предоставлении субсидий из местного бюджета на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности городского округа Архангельской области «Город Коряжма», не включенных в муниципальные программы
	главные распорядители средств местного бюджета

	12 ноября

	2.15. Решение о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства и (или) на приобретение объектов недвижимого имущества за счет средств местного бюджета, не включенных в муниципальные программы
	главные распорядители средств местного бюджета

	12 ноября

	2.16. Прогноз основных параметров местного бюджета (доходы, расходы и дефицит бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов, верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 01 января 2027 года, на 01 января 2028 года, на 01 января 2029 года)
	финансовое управление
	сроки, установленные рабочей группой по формированию бюджета городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
(далее – рабочая группа по бюджету)
	рабочая группа по бюджету

	2.17. Распределение бюджетных ассигнований между главными распорядителями бюджетных средств по программным и непрограммным направлениям расходов на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	финансовое управление
	сроки, установленные рабочей группой по бюджету
	рабочая группа по бюджету

	2.18. Проект местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	финансовое управление

	сроки, установленные рабочей группой по бюджету
	рабочая группа по бюджету

	Совет администрации города
	12 ноября

	1
	2
	3
	4
	5

	2.19. Фрагмент реестра расходных обязательств городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	главные распорядители средств местного бюджета
	13 ноября

	финансовое управление

	2.20. Реестр расходных обязательств городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	финансовое управление

	14 ноября

	2.21. Проект решения городской Думы «О бюджете городского округа Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»
	администрация города
(в лице финансового управления)
	14 ноября

	городская Дума

	3. Информационные, аналитические материалы и расчеты для разработки проекта местного бюджета на 2026 год и на плановый период  2027 и 2028 годов

	3.
3.1. Информационные и аналитические материалы, расчеты и другие данные для определения доходной базы местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов:

	3.1.1. Ожидаемая оценка за 2025 год, прогноз поступлений на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов по неналоговым доходам, администрируемым функциональными (отраслевыми) органами администрации города

	муниципальные казенные учреждения,
отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации города, административная комиссия городского округа Архангельской области «Город Коряжма»
	17 июля и далее – уточненная информация по мере получения дополнительной информации, влияющей на объем поступления доходов
	главные администраторы  доходов местного бюджета

	3.1.2. Ожидаемая оценка за 2025 год, прогноз администрируемых доходов в местный бюджет на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов в соответствии с утвержденной методикой расчета прогнозируемых доходов с анализом причин динамики поступлений по администрируемым доходам
	функциональные (отраслевые) органы администрации города – главные администраторы доходов местного бюджета
	25 июля и далее – уточненная информация по мере получения дополнительной информации, влияющей на объем поступления администрируемых доходов
	финансовое управление

	3.1.3. Актуальная методика прогнозирования доходов, утвержденная главным администратором доходов местного бюджета в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации

	3.1.4. Ожидаемая оценка за 2025 год, проект прогнозного плана приватизации муниципального имущества на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов
	управление муниципального хозяйства и градостроительства
	25 июля и далее – уточненная информация по мере получения дополнительной информации, влияющей на показатели  прогнозного плана приватизации
	финансовое управление

	1
	2
	3
	4
	5

	3.2. Расчеты, информационные и аналитические материалы и другие данные для составления расходной части местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов:

	3.2.1. Сводная заявка на включение в расходы местного бюджета на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов по форме согласно приложению к настоящему Графику с расчетами и документами, подтверждающими заявленные расходы
	структурные подразделения администрации города,
главные распорядители средств местного бюджета
	11 сентября
	финансовое
управление

	3.2.2. Обоснования бюджетных ассигнований по формам, установленным финансовым управлением
	главные распорядители средств местного бюджета
	11 сентября
	финансовое
управление

	3.2.3. Проекты муниципальных заданий в разрезе муниципальных учреждений на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

	главные распорядители средств местного бюджета
	11 сентября
	финансовое управление

	3.2.4. Проекты бюджетных смет казенных учреждений на 2026 год и на  плановый период 2027 и 2028 годов
	главные распорядители средств местного бюджета, муниципальные казенные учреждения, подведомственные финансовому управлению
	11 сентября
	финансовое управление

	3.2.5. Штатные расписания по состоянию на 1 сентября 2025 года и проекты штатных расписаний на 2026 год муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий
	главные распорядители средств местного бюджета, муниципальные казенные учреждения, подведомственные финансовому управлению
	11 сентября
	финансовое управление

__________________

Приложение
к графику разработки прогноза социально-экономического
развития городского округа Архангельской области
«Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период
2027 и 2028 годов и проекта бюджета городского округа
Архангельской области «Город Коряжма» на 2026 год
и на плановый период 2027 и 2028 годов

Сводная заявка
на включение в расходы бюджета городского округа Архангельской области
«Город Коряжма» на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов

Наименование
расходов
	Код по бюджетной классификации (глава, раздел, подраздел, целевая статья, вид расхода)
	Наименование и
реквизиты правового акта, на основании которого запрашиваются средства

Структурные элементы правового акта

Наименование получателя средств

Сумма,
в рублях
	Примечание

	2025
(утверждено по СБР на 01.09.2025)
	2026
	2027
	2028

Руководитель главного распорядителя
бюджетных средств (структурного
подразделения администрации города)        ___________________ /________________/
                                                                                     (подпись)                          (расшифровка подписи)

Фамилия, имя, отчество,
телефон исполнителя

[bookmark: _Hlk199846188]__________________
image1.jpeg